
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060  PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 

N.  60           Data  14/10/2021                                                           Copia 

Oggetto: 

 

Decreto – Legge del 28 gennaio 2019 n. 04, convertito con modificazioni dalla 

Legge 28 marzo 2019 n. 26. Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

Cittadinanza - RdC e di Pensionati” – Istituzione ed approvazione PUC 

(Progetti di Utilità Collettiva). 

 

 

L’anno 2021 il giorno 14 ottobre alle ore 11.00, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente 

convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Varano Antonella Assessore X  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;  

          X del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti:  

� il D. L. n. 4 del 28 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019 e, 

in particolare, l'articolo 4 che, tra l'altro: 

- al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale; 

- al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 

obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per Impiego per la sottoscrizione 

dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni 

competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per 

l'inclusione sociale; 

- al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune 

di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e 

comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 

massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. 

Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita 

sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni; 

� il medesimo articolo 4, comma 15, che rinvia ad un Decreto del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, da adottarsi – previa intesa in sede di Conferenza unificata – entro sei mesi dalla 

data di conversione del citato D. L. n. 4/2019, la definizione delle forme e delle caratteristiche, 

nonché delle modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC); 

� il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 108 del 2 settembre 2019 in 

materia di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, 

del citato D. L. n. 4/2019; 

� l'intesa della Conferenza unificata, sancita nella seduta del 17 ottobre 2019; 

� il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale in data 8 gennaio 2020 n. 5, che definisce forme, caratteristiche e modalità di 

attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC); 

Dato atto che:  

� il Comune è titolare dei PUC e istituisce preventivamente per ogni progetto un apposito registro 

progressivamente in ogni pagina, timbrato e firmato in ogni suo foglio dal Rappresentante Legale 

dell'Amministrazione o da un suo delegato; 

� ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in 

materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'articolo 3, comma 12-bis, del 

D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 1124 del 30 giungo 1965; 

� i comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee coperture assicurative presso 

l'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni 



  

 

e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la 

responsabilità civile verso terzi e apposite visite mediche; 

� agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle assicurazioni 

presso l'INAIL, per responsabilità civile dei partecipanti e per le visite mediche, come meglio 

specificati nell'allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvede con le risorse residuali del Fondo 

povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute 

nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON 

inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma; 

Preso atto: 

� dell'articolo 4, comma 15, del D. L. n. 4/2019 che prevede la titolarità dei Comuni dei Progetti 

Utili alla Collettività, ferma restante la possibilità di svolgerli in gestione associata. Questo 

implica che i Comuni, singoli o associati e raccordandosi a livello di Ambito Territoriale per una 

ordinata gestione di tutte le attività, sono responsabili dell’ approvazione, attuazione, 

coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in essere, anche con l'apporto di altri Soggetti 

Pubblici e del Privato Sociale. In tal contesto, le procedure amministrative da porre in essere 

dovranno prevedere un atto di approvazione, con l'indicazione delle attività, delle tempistiche, 

delle risorse necessarie e dei soggetti da coinvolgere; 

� che a seguito dei colloqui preliminari svoltisi è emersa l’esigenza di redigere i seguenti Progetti di 

Utilità Collettiva (PUC), elencati e allegati alla presente come parte integrante e sostanziale: 

• FORMAZIONE – SERVIZI DI SUPPORTO AL PERSONALE DIPENDENTE DEGLI 

UFFICI ED ALLA CITTADINANZA; 

• RIQUALIFICAZIONE DELL’AMBIENTE – SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

PERSONALE  DIPENDENTE PER LA CURA DEGLI SPAZI DEL TERRITORIO 

COMUNALE (VERDE PUBBLICO – MANUTENZIONE LOCALI COMUNALI); 

• ASSISTENZA AGLI ANZIANI – SERVIZI DI SUPPORTO ED 

ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ANZIANI FORNENDO ATTIVITA’ DI UTILITA’ 

SOCIALE PER LE FAMIGLIE; 

Ravvisata l'opportunità di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi  degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese. 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i Progetti Utili alla Collettività (PUC) così come di seguito riportati: 

• FORMAZIONE – SERVIZI DI SUPPORTO AL PERSONALE DIPENDENTE DEGLI 

UFFICI ED ALLA CITTADINANZA; 

• RIQUALIFICAZIONE DELL’AMBIENTE – SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

PERSONALE  DIPENDENTE PER LA CURA DEGLI SPAZI DEL TERRITORIO 

COMUNALE (VERDE PUBBLICO – MANUTENZIONE LOCALI COMUNALI); 

• ASSISTENZA AGLI ANZIANI – SERVIZI DI SUPPORTO ED 

ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ANZIANI FORNENDO ATTIVITA’ DI UTILITA’ 

SOCIALE PER LE FAMIGLIE; 



  

 

3. di stabilire che agli oneri per l'attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli derivanti dalle 

assicurazioni presso l'INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti nonché relativamente alle 

visite fiscali, come meglio specificati nell'Allegato 1 del Decreto n. 149/2019, si provvederà, ai 

sensi del Decreto MLPS del 22/10/2019 con le risorse residue del Fondo per la lotta alla povertà, 

nei limiti delle risorse assegnate agli Ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei 

decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al PON 

inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma; 

4. di individuare il Consigliere Pietro Corasaniti quale soggetto responsabile dei PUC e di 

demandare ai Responsabili dei progetti l’iter necessario per la realizzazione degli stessi; 

5. di trasmettere il presente atto ai preposti uffici per gli adempimenti di competenza; 

6. di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4° comma del D.lgs. n.267 del 18/08/2000.    

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio

Provincia di Catanzaro

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Decreto – Legge del 28 gennaio 2019 n.

2019 n. 26. Disposizioni urgenti in materia di reddito di Cittadinanza

Istituzione ed approvazione PUC (
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, vista la 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, 

FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, lì 

 

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Decreto – Legge del 28 gennaio 2019 n.

2019 n. 26. Disposizioni urgenti in materia di reddito di Cittadinanza

Istituzione ed approvazione PUC (
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 

 

 

  

 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

di Catanzaro 
 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Legge del 28 gennaio 2019 n. 04, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 

Disposizioni urgenti in materia di reddito di Cittadinanza - RdC e di Pensionati” 

(Progetti di Utilità Collettiva). 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, vista la 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, 

onio, lì 14.10.2021 

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Legge del 28 gennaio 2019 n. 04, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 

Disposizioni urgenti in materia di reddito di Cittadinanza - RdC e di Pensionati” 

(Progetti di Utilità Collettiva). 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 14.10.2021 

Il Responsabile del Servizio 

      

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C. 

04, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 

RdC e di Pensionati” – 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Finanziario, vista la 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  F.to Dott. Bruno Iorfida 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C. 

04, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 

RdC e di Pensionati” – 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio interessato, vista la 

proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Vincenzo Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Letto approvato e sottoscritto 

Il Sindaco-Presidente                                                                                   Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                                   F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì  21.10.2021 

 

La Responsabile del Servizio 

F.to Rosaria Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 del 

18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 21.10.2021 

 

La Responsabile del Servizio 

F.to Rosaria Aversa 

 


